
Č Í S L O  1 / 2 0 2 2                                              V Y Š L O :  D U B E N  2 0 2 2           

Kolik nás je v obci

OBECNÍ ÚŘAD BĚŠTÍN
E-mail:
starosta@obecbestin.cz

Web:
www,obecbestin.cz

Úřední hodiny:
Pondělí:   8:00–11:00
               14:00–18:00
Středa:   13:00–17:00

Telefonní číslo pro poslech
posledního hlášení obecního
rozhlasu: 728 224 822. 

Vážení spoluobčané Běštína, milí čtenáři,
při pohledu do kalendáře je jasné, že jaro je tu. Těšíme se určitě na
rozkvetlé stromy, všudypřítomnou vůni jara a krásnou zeleň kolem nás. K
tomu ucítíme na tvářích sluneční svit, který nás zajisté zahřeje nejen na
těle, ale i na duši. Věřím, že s jarem přichází i nový elán, který nás postupně
vrátí do normálního života. Asi nám už všem chybí věci, které jsme dříve
brali za samozřejmé, např. setkávání se na akcích v obci, posezení s přáteli,
s kamarády a se skleničkou dobrého vínka či půllitrem pivka.
Chtěla bych za obecní úřad slíbit, že, pokud nám to doba dovolí, budeme
maximálně podporovat společenské akce konané pod záštitou obce či
samotných spolků. Máme co dohánět.
Samozřejmě však nemůžeme pominout události, které hýbou světem. Jako
by nestačil covid rozpoutala se necelých 1 000 km od nás na východ válka.
Přes všechny zprávy, asi nikoho ještě 23. února nenapadlo, že se to
opravdu stane. Ten večer jsme všichni usínali s tím, že se probudíme do
dalšího normálního rána. Bohužel se tak nestalo a nám nezbývá jen doufat
a přát si, aby válka na Ukrajině co nejdříve skončila a neovlivnila naše
životy více než už se děje. Protože, ať už máme názor jakýkoli a ať je
ekonomická situace každého z nás horší, než byla ještě před dvěma měsíci,
není nic strašnějšího, než když lidé přicházejí kvůli válce o své nejbližší. 

Jaroslava Houdková, starostka

BĚŠTÍNSKÝ
ZPRAVODAJ

 

K 31. 12. 2021 žilo v Běštíně 329
obyvatel.
Průměrný věk byl 43,55.
Nejstarším obyvatelem je muž ve
věku 92 let.
Odstěhovali se 3 obyvatelé a 10
se nově přihlášilo.
Narodily se 3 děti.
Zemřeli 4 sousedé.
Byla přidělena 2 popisná čísla.



Neposkytnout příspěvek pro Svaz neslyšících a
nedoslýchavých Hořovice.
Příspěvek pro Domov seniorů Na Výsluní Hořovice ve
výši 3 000 Kč a podpis darovací smlouvy.
Dodatek ke smlouvě č.15 se spol. Rumpold-P
Příbram na likvidaci odpadu.
Prodej pozemku p. č. 539/4, k.ú. Běštín o výměře 26
m2 za cenu 100 Kč/m2.
Plán financování obnovy jednotné kanalizace Běštín,
dle ustanovení § 8 odst. 11 zákona č. 274/2001 Sb., o
vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, ve
znění pozdějších předpisů.
Zřízení účtu pro Fond financování obnovy jednotné
kanalizace Běštín, na základě § 6 odst. 1 zákona č.
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních
rozpočtů, a pověřilo starostku obce jednáním s ČS
Hořovice. Na účet bude ročně ukládána částka 100
000 Kč, s tím, že tuto rozhodnutí lze aktualizovat
podle aktuální ekonomické situace obce a v
návaznosti na Plán obnovy kanalizace.
Schvaluje kalkulaci ceny odpadní vody pro rok 2022
(i když obec vodné a stočné nevybírá, je podle
platných zákonů povinna kalkulaci provést a nahlásit
na Ministerstvo financí ČR) ve vypočítané částce
97,50 Kč/m3.
Uzavření Příkazní smlouvy na externí vedení
účetnictví obce a pověřilo starostku podpisem
smlouvy.

Oznámení ve věcech stavebních v obci.
Sociální záležitosti.
Zprávu finančního a kontrolního výboru.

stav veřejného osvětlení, nákup náhradních dílů;
příprava výběrového řízení na restaurování pomníku
na návsi.

Informace obecního úřadu

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 
10. ledna 2022

Přítomno zastupitelů: 6 
Zastupitelstvo obce schválilo:  

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:

Diskuse:

Poskytnout příspěvek na činnost pro SDH Běštín ve
výši 30 000 Kč pro rok 2022.
Uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení
věcného břemene – služebnosti pro stavbu č. IP12-
6020856 „Běštín, NN pro p. č. 356/1 k.ú. Běštín“.
Zveřejnění Výzvy na VZMR – Restaurování
památníku padlých v I. sv. a II. sv. v obci Běštín.
Výroční zprávu podle zákona č. 106/1999 Sb., ve
znění pozdějších předpisů za rok 2021.
Uzavření Dohody o provedení práce se zastupitelem
Bc. Stanislavem Krotilem na údržbu veřejného
osvětlení v obci.

Oznámení ve věcech stavebních v obci.
Sociální záležitosti.
Zprávu finančního a kontrolního výboru.

starostka obce předala zastupitelům zprávu z
lednové členské schůze SDH Běštín o činnosti a
připravovaných akcích spolku;
návrh na pokračování venkovních stavebních úprav
na budově OÚ a hasičárny;
informace o komunikaci se zpracovateli projektové
dokumentace na kanalizaci a vodovod Běštín.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:

Diskuse:

Poskytnout příspěvek pro Český svaz včelařů, z.s.
Hostomice v částce 2 000 Kč. V Běštíně je
registrováno 40 včelstev.
Poskytnout příspěvek pro Svaz tělesně postižených
Hořovice v částce 1 000 Kč a podpis smlouvy.

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 
7. února 2022

Přítomno zastupitelů: 5 
Zastupitelstvo obce schválilo:  

Vyvěšení záměru na směnu pozemků p. č.
352/4,354, 356/9 a části 26/1 k.ú. Běštín podle
geometrického plánu č. 382-282/2021.
Opravu zadní části budovy obecního úřadu a
hasičárny podle přiložené kalkulace a návrhu.
Příspěvek pro ZO Českého svazu ochrany přírody
Rokycany ve výši 1 000 Kč.
Výběr zhotovitele zakázky – Restaurování
památníku padlých na návsi.

Oznámení ve věcech stavebních v obci.
Sociální záležitosti.
Zprávu finančního a kontrolního výboru;
Žádost o změnu územního plánu obce v lokalitě
BV11 – k předložené žádosti majitele pozemku v
dané lokalitě, kterou osobně na veřejném zasedání
prezentoval, si zastupitelstvo vyžádalo další
podklady a jednání.

informace ze schůze TJ Běštín;
návrhy na další úpravu pozemku u č. p. 77;
informace o nahlášení škod po větru na majetku
obce

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 
3. března 2022

Přítomno zastupitelů: 7 
Zastupitelstvo obce schválilo:

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí::

Diskuse:



Na návsi naší obce stojí památník jako vzpomínka na
padlé vojáky v I. a II. světové válce. V rámci „Programu
10729 - Zachování a obnova historických hodnot“ jsme
získali od Ministerstva obrany ČR dotaci na jeho opravu a
úpravu. Hlavním cílem je revitalizace a lepší zpřístupnění
pro obyvatele Běštína a jiné návštěvníky. Památníku
plánujeme navrátit jeho původní vzhled a podpořit tak
jeho historickou hodnotu.

Nová podoba pietního místa
Obnova počítá s opravením, očištěním a konzervací
původního povrchu, obnovením písma a novým
osazením kovového prvku na vrcholu pomníku. Okolí
základu památníku bude odvodněno kamenným
štěrkovým ložem, které nahradí současný beton. Nově
budou také umístěny kamenné nášlapy. Staré oplocení
bude kompletně demontováno a nahrazeno čtyřmi
kamennými sloupy, mezi které bude ze tří stran vsazen
kovový řetěz. Tak bude pietní místo vymezeno. 
Projekt by měl být ukončen v srpnu 2022. Obec se bude
na realizaci obnovy památníku podílet 20 procenty z
celkových nákladů, které činí 250 820 Kč. Ve výběrovém
řízení na VZMR byl vybrán MgA. Tomáš Havlík, Petrův
Dvůr, 384 11 Netolice.
Odborný zásah dá památníku „nový kabát“, a tak bude i
nadále přinášet důstojnou vzpomínku na oběti minulých
událostí.
 

Získali jsme dotaci na obnovu památníku padlým vojákům

Od 21. března je pro vás vedle obecního úřadu
zprovozněn Z-BOX - samoobslužné výdejní místo
Zásilkovna s.r.o. Pro zásilku si můžete přijít kdykoli, 24
hodin denně, a tedy již nemusíte podřizovat svůj plán
časovému rozmezí, kdy má dorazit kurýr. 

Co potřebujete k vyzvednutí zásilky?
Staženou mobilní aplikaci Zásilkovna, zapnutý Bluetooth,
polohové služby (GPS) a zaplacenou dobírku předem.
Lze ji uhradit přímo v mobilní aplikaci Zásilkovna nebo
online prostřednictvím platební brány pomocí odkazu,
který jste obdrželi v e-mailu. Více informací na:
zbox.zasilkovna.cz 

Už nemusíte čekat na kurýra

Díky, že sbíráte baterie
Do sběrné nádoby v obci Běštín jsme v roce 2021 vytřídili
24 kg použitých baterií. Od neziskové společnosti
ECOBAT, která zajišťuje sběr a recyklaci baterií v České
republice, jsme za naši činnost obdrželi „Osvědčení o
přínosu pro životní prostředí“. 
Sběrnou nádoba na baterie stále najdete na chodě
obecního úřadu. Více informací na www.ecobat.cz nebo
na FB profilu @ecocheese.

https://www.zasilkovna.cz/zbox?gclid=CjwKCAjwoduRBhA4EiwACL5RPyys7ai3gRgnCobh9Mk-JRMI0scQ7fvBdm8uSXUaeCAbQOUlojyG9hoCmMkQAvD_BwE


Máte doma psa? Určitě čtěte!

Bohužel s podobnými případy setkáváme stále častěji i
na našem úřadu. Chovatelé agresivních nebo
„neposlušných“ jedinců by se měli této povinnosti
přizpůsobit a buď zamezit jejich kontaktu s jinými
zvířaty, nebo psy opatřit náhubkem, případně provést
jiná vhodná opatření.
Stále častěji se také setkáváme s řešením přestupků
chovatelů, kteří neučinili opatření proti úniku zvířete.
Jedná se především o volné pobíhání psů bez vlivu
chovatele. Kvůli velké početnosti případů byla při
novelizaci zákona zvýšena horní hranice pokuty za tento
přestupek na 100 000 Kč (dříve to byla „jen“ polovina).
Upozorňujeme, že toto ustanovení platí na celém území
obce (resp. všech obcí) bez ohledu na případné obecně
závazné vyhlášky o pravidlech pro pohyb psů na
veřejných prostranstvích.
Chovatele upozorňujeme na výše uvedená ustanovení
zákona na ochranu zvířat proti týrání a vyzýváme je k
jejich důslednému dodržování. Pokud je nebudou
respektovat, možná se u nás setkáme při projednávání a
postoupení přestupku na ORP Hořovice.

Na podzim minulého roku byl novelizován zákon na
ochranu zvířat proti týrání (č, 246/1992 Sb.). Najdete v
něm mimo jiné i ustanovení ukládající všem povinnost
zajistit, aby zvíře (tedy nejen pes), které chová, nezranilo
ani neusmrtilo zvíře jiného chovatele. 
Porušení této povinnosti je posuzováno jako přestupek,
za který může být fyzické osobě udělena pokuta ve výši
až 1 000 000 Kč. Zákonodárce tak zareagoval na
množství případů, k nimž dochází. Podle vysoké horní
hranice možné pokuty přestupek považuje za
společensky nebezpečný. Přestupku se může dopustit i
chovatel, který vede psa na vodítku! 

Nezapomeňte, že do konce června je třeba zaplatit
poplatek 50 Kč za každého psa, kterého máte.
Hotovostní platba: Obecní úřad Běštín
Bezhotovostní platba: 362034339/0800; variabilní
symbol: číslo popisné/2022.

Udělejte si čas na očkování
Ve středu 11. května 2022 v 17:30 bude MVDr. Vladimíra
Brožková u obecního úřadu očkovat psy.
Majitelé jsou povinni mít s sebou očkovací průkaz
zvířete. Cena je 100 Kč nebo 300 Kč/kombi.
Nezapomeňte, že každý pes musí být povinně čipován.
Dále žádáme vlastníky psů, aby po svých mazlíčcích
uklízeli exkrementy. To, že bydlíme na vesnici určitě
neznamená, že by okolí obecních cest, a hlavně prostor
na návsi, měly být znečištěné. Pokud jdete na
procházku, mějte v kapse sáček, vždyť i doma po svém
pejskovi uklízíte. 

Vyhlášeno dlouhodobé sucho
Krajský úřad Středočeského kraje na základě doporučení
HZS Středočeského kraje vyhlásil od 24. března až do
odvolání období dlouhotrvajícího sucha. Na základě
vyhlášení vstupuje v účinnost Nařízení Středočeského
kraje č. 3/2020 ze dne 22. dubna 2020.

Co to znamená?
Nařízení stanoví místo zvýšeného požárního nebezpečí.
Mezi ně patří například lesní porosty a jejich okolí
vzdálené minimálně 50 metrů; souvislé rostlinné
porosty; zemědělské obdělávané plochy se zejména
dozrávajícími plodinami a také stohy sena a slámy a
jejich okolí do vzdálenosti 100 metrů.
V této době je zakázáno na místech se zvýšeným
nebezpečím vzniku požáru používat udržovat otevřený
oheň (třeba při pálení klestu a kůry), kouřit, používat
zábavní pyrotechniku, vjíždět auty na polní či lesní cesty
(kromě vlastníků a uživatelé pozemků při jejich
obhospodařování nebo péči o zvěř). 



Trocha odpadové statistiky

Musíme být ještě důslednější
V loňském roce naše obec vynaložila ze svého rozpočtu
částku 567 166,51 Kč na odstraňování a ukládání odpadů,
z toho částka za pravidelný svoz komunálního odpadu
(popelnice) činila 274 081,14 Kč, za likvidaci
nebezpečného a objemového odpadu 53 833,71 Kč, za
tříděný odpad 170 450,56 Kč a likvidaci biologického
odpadu (tráva, listí, větve) 68 801,10 Kč. Příjmy do
rozpočtu za vytříděný odpad činily 40 581,62 Kč. 
Sběrem železa, který pořádá TJ Běštín, bylo odevzdáno
3, 660 t odpadu.
I když se v třídění odpadů v obci zlepšujeme, lepší
budoucnost nás stále tlačí k tomu, abychom byli stále
důslednější a snažili se také snižovat jeho množství.
Třídění odpadů musíme brát vážně, abychom díky
správnému využívání systému nakládání s odpady
přispěli k ochraně životního prostředí a úspoře
finančních prostředků jak vlastních, tak i těch obecních.

Nejbližší sběr nebezpečného a objemového odpadu se
v obci uskuteční 17. 9. 2022.

Sešel se rok s rokem, a proto je čas zhodnotit odpadové
hospodářství. Všude se všechno zdražuje a nemilá
zpráva přišla i ze svozové firmy Rumpold – P s.r.o.: Za
jednu tunu uloženého komunálního odpadu zaplatíme
místo loňských 1 781 Kč už 1 909 Kč. 
V roce 2021 jsme na skládku uložili 72,164 tun
komunálního odpadu a 11,01 tun objemného odpadu.
Protože si stát uvědomil, že to je velký zásah do
obecních pokladen, který by bylo nutné přenést na
občany, vymyslel pro obce slevu. Jak už to tak ovšem
bývá, sleva není zadarmo a její využívání je opět
podmíněno lepším tříděním odpadů. Pokud bude obec
dobře třídit, může si zákonný poplatek uplatňovat ve
výši 500 Kč/t každý rok až do 2030. Zákonný poplatek
pro rok 2022 v plné výši je 900 Kč/t. 

Dobrým tříděním k delší slevě
Na každý rok je stanoven limit množství odpadu na
jednoho trvale přihlášeného obyvatele obce. Slevu je
možné uplatnit pouze, když je limit dodržen. Pokud je
překročen, je třeba zaplatit plná sazba poplatku. Letos je
limit 190 kg na každého trvale hlášeného obyvatele.
Odpad z rekreačních objektů se započítává do
celkového množství a není nijak zvýhodněn. V loňském
roce jsme slevu na poplatku mohli využít na množství
64 tun odpadu, a tudíž jsme slevu vyčerpali již v
polovině měsíce září.

Poplatek za svoz TKO pro rok 2022 je splatný do 30. 6. 2022 hotově na obecním úřadu nebo na účet obce č. 
362 034 339/0800. Jako variabilní symbol nezapomeňte uvést: číslo popisné/2022. Místní poplatek za obecní
systém odpadového hospodářství se řídí Obecně závaznou vyhláškou č.2/2021 ze dne 4. října 2021 (celé znění

najdete nawww.obecbestin.cz.). Podrobně jsme o všem informovali v posledním zpravodaji v roce 2021.

Množství vytříděného odpadu v naší obci



Leden:  
Šináglová Vlasta, 75 let
Jeřábková Marie, 88 let

Březen:
Charvátová Růžena, 75 let

Únor:
Ježek Josef, 82 let

Jubilanti

Rada Středočeského kraje schválila projektový záměr
„Výměna zdrojů tepla na pevná paliva ve Středočeském
kraji pro nízkopříjmové domácnosti.“ Jedná se o čtvrtou
výzvu na příjem žádostí o dotaci na výměnu starých
kotlů na tuhá paliva, které bude již od září tohoto roku
zakázáno používat. Příjem žádostí o dotaci bude zahájen
1. června 2022.

Pro seniory a nízkopříjmové rodiny
Tentokrát nejsou krajské projekty zaměřeny na širokou
veřejnost, ale oprávněnými žadateli mohou být lidé v
důchodu a s nízkými příjmy. 
„Od listopadu minulého roku jsme prostřednictvím
dotazníkového šetření zjišťovali zájem o dotaci z řad této
cílové skupiny. Na konci února je zaregistrováno 1 500
zájemců, předpokládáme však, že se po otevření výzvy
přihlásí ještě více žadatelů. Dle statistických šetření je
ve Středočeském kraji stále několik tisíc nevyhovujících
kotlů na tuhá paliva,“ vysvětluje náměstek pro oblast
financí, dotací a inovací Věslav Michalik. 

Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají
ke dni podání žádosti o podporu starobní důchod
nebo invalidní důchod 3. stupně.
Žadatel je nezletilý nebo student denního studia do
26 let. V případě spoluvlastnictví rodinného domu,
trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci nebo
bytové jednotky v bytovém domě jsou i ostatní
spoluvlastníci nezletilí nebo studenti denního studia
do 26 let.
Žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby podání
žádosti o podporu pobíral dávky v hmotné nouzi
a/nebo příspěvek na bydlení (není nutné, aby dávky
nebo příspěvek pobíral po celou dobu).

Pro domácnost žadatele platí, že průměrný čistý příjem
na člena domácnosti v roce 2020 nebyl vyšší než 170
900 Kč. Bez ohledu na výši příjmů jsou mezi žadatele
zahrnuti také následující:

Pro účely zjištění výše průměrného příjmu člena
domácnosti se příjmy nezletilých dětí a studentů
denního studia do 26 let uvažují ve výši 0 Kč.
Projekt opět bude plně financován z Operačního
programu Životní prostředí, a to včetně mzdových
výdajů projektového týmu.

Kotlíkové dotace jsou tady již počtvrté

Ekologické vytápění je povinné
Alternativou pro všechny žadatele je dotační program
„Nová zelená úsporám“, kterou administruje Státní fond
životního prostředí. Lidem, kteří nestihnou výměnu kotle
zrealizovat, hrozí dle ministerstva životního prostředí
finanční sankce. Výjimku však mají osoby, které do 1.
září alespoň o dotací zažádají, v takovém případě se
postihnu obávat nemusí. Žadatel o dotaci musí vyměnit
původní kotel na tuhá paliva s ručním přikládáním
(maximálně 1. nebo 2. emisní třídy, ne lepší) za
ekologický zdroj vytápění – kotel na biomasu (ruční
nebo automatické přikládání), tepelné čerpadlo nebo
plynový kondenzační kotel.
V rámci 3. výzvy schválila Rada Středočeského kraje
dohromady již 7 800 žádostí.

Veškeré informace jsou k dispozici na
https://kotlikovedotace-sk.cz
(Zdroj: Zpravodaj pro obce - Středočeský kraj)

https://kotlikovedotace-sk.cz/


malé ohníčky opékání buřtů

upálení čarodějnice chladno po setmění

teplo u velkého ohně

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
30. 4. 2022 OD 17:00 na louce pod lesem

římské svíce

... a mnoho dalšího

17: 30 zábavný program pro děti

www.detskeprogramy.cz



Zima je za námi, brzy budou Velikonoce a s nimi oslavy
jara, na které se všichni už moc těšíme. Na podzim jsme
s rodiči připravili nový vyvýšený záhon, který s dětmi
osázíme cukrovým hráškem, ředkvičkami a rajčátky,
abychom měli stále nějakou tu zeleninu na zobání.
Na zahradě v sadu nás zlobí krtek, statečně se krtincům
bráníme hráběmi a velkou pomocí je i náš nový kamarád
– kocourek Macík. V zimě jsme hodně tvořili, chodili na
procházky nebo si užili karnevalové veselí.

Míša Sarnovská

Pestré zprávy z Bílého ČÁPA

Skvělé prázdniny na táboře
Letos poprvé se v Bílém ČÁPOVI uskuteční 3. turnusy
Příměstských táborů s ČÁPEM. Jsou určené všem dětem
navštěvujícím první stupeň, které chtějí prožít prima
prázdniny se svými kamarády venku v přírodě. Vedoucími
jsou naši ostřílení „táborníci“, kteří připravují
celotáborovou hru, výlety, akce atd. již řadu let. Tábor je
určen i pro děti se specifickými potřebami, pro které je
zajištěna asistentce. 
Termíny:
1.-5.  srpna 2022
8.-12. srpna 2022
15.-19. srpna 2022
Cena:
650 Kč/1 turnus; zahrnuje vstupní, jízdné, celodenní pitný
režim, oběd. Svačiny si děti přinesou vlastní.
Přihlášky:
Formulářem na www.taboryscapem.webnode.cz.
Informace: 
Silvie Pilecká, t.: 606 681 488, e.: taboryscapem@dccap.cz

V sobotu 26. března jsme na obecním úřadě oficiálně
přivítali mezi obyvatele Běštína tři krásné chlapce:
Štěpána Šnajdra, Matouše Bláhu a Marka Švece. 
Rodiče a další blízcí si vyslechli krátké přání starostky
obce a projev zastupitele Jiřího Štochla. 
Pak se tatínek i maminka podepsali do pamětního listu,
aby se navždy stali součástí obecní kroniky. Klučinové si
vyzkoušeli pohodlí obecní kolébky, přítomní si vyslechli
krátkou básničku, maminka dostala kytičku a nastalo
všeobecné fotografování. 

Uvítali jsme malé občánky

Štěpán Šnajdr Matouš Bláha Marek Švec

Děti v Bílém ČÁPOVI učíme, že mají pomáhat slabším.
Právě teď jim můžeme jít příkladem a naučit je, že slova
solidarita, pomoc potřebným a sounáležitost nejsou jen
prázdnými pojmy, ale můžeme je naplnit svými činy.
Osud Ukrajiny (pokud bude v dubnu 2022 až vyjde tento
zpravodaj ještě stát nesoucí název Ukrajina existovat)
nám není lhostejný. 
Humanitární pomoc lidí v ČR je rekordní, přesto si sem
ale dovolujeme dát odkazy na možnosti pomoci:

Humanitární sbírky:
Post Bellum: ukrajina.pametnaroda.cz
Člověk v tísni – SOS Ukrajina: www.clovekvtisni.cz.
Nabídka pomoci: 
www.mzcr.cz/humanitarni-pomoc-ukrajine-a-nabidky/
https://uprchlici-vitejte.cz/
Mimořádná pomoc pro ukrajinské děti v ČR:
https://patrondeti.cz/pribeh/ukrajina
Nabízím ubytování:
https://www.suz.cz/ Správa uprchlických zařízení
ministerstva vnitra
Pomoc s ubytováním pro uprchlíky:
poradna@migrace.com

https://www.mzcr.cz/humanitarni-pomoc-ukrajine-a-nabidky-zdravotnicke-pomoci/?fbclid=IwAR1wXJFZKW_xw-orT-6ms8XodpTMwDmtVHERtl4rulSDyEANXIZX2lNf8zs
https://uprchlici-vitejte.cz/?fbclid=IwAR2PMKXDuUEsQGsgpZSomoExd3zoQPpyx9dnbzeREf3qXj7tavO-MKzcjB0
https://www.suz.cz/?fbclid=IwAR2Izzmk66xYY0aGgkXssHO4OdGceRq5XlCl4DnQYzaURg2bz0yb-R6-DM8


chráníme požární techniku pro případ sání vody z
požární nádrže před zanesením součástí čerpadel a
následnými nákladnými opravami. Jako bonus máme v
Běštíně vcelku čisté letní koupání. Členové jednotky
požární ochrany obce navíc pravidelně udržují a
modernizují požární techniku a věcné prostředky požární
ochrany obce (vozidla Tatra a UAZ, požární stříkačku
PS12, zásahové obleky, hadice atd.). Díky tomu se nám
mj. podařilo renovovat a znovu zařadit UAZ do
výjezdového plánu.
Na závěr příspěvku vám všem moc děkujeme za
podporu a pochopení pro naši činnost, kterou, mimo
jiného, plníme potřebu aktivně se podílet na kvalitě
života v Běštíně.

Miloslav Anděl ml., starosta SDH Běštín

Jménem obce Běštín děkujeme za příkladný výkon
velitele výjezdové jednotky panu Radkovi Hipčovi a
novému veliteli panu Tomáši Vinšovi přejeme, aby
zásahy výjezdové jednotky byly vždy úspěšné.

Zastupitelstvo obce Běštín

Ze života spolků
SDH Běštín
V sobotu 22.1. se konala valná hromada SDH. Po
zahajovacích formalitách jsme shrnuli uplynulé 2
covidové roky a debatovali o plánech na další období.
Jelikož v roce 2020 velitel výjezdové jednotky Radek
Hipča rezignoval, byl ve stejném roce zvolen a obecnímu
úřadu doporučen na pozici velitele zkušený člen
výjezdové jednotky Tomáš Vinš, který do té doby
vykonával funkci zástupce velitele. Kvůli covidu byly ale
zdrženy procedury pro uvedení Tomáše Vinše do
funkce. Tyto procedury se podařilo dokončit až v lednu
tohoto roku. Tímto bychom tedy chtěli velmi poděkovat
Radkovi Hipčovi za jeho práci, kterou vykonával
svědomitě a odpovědně od roku 2014 a díky níž máme v
Běštíně vybavenou, akceschopnou jednotku požární
ochrany. Novému veliteli Tomášovi Vinšovi přejeme
mnoho úspěchů a málo starostí.
V roce 2022 bychom rádi navázali na tradiční
reprezentaci Běštína v požárním sportu na akcích
pořádaných okolními obcemi (Hostomice, Lhotka,
Lochovice, Radouš, Záluží). Letos již pořádáme pálení
čarodějnic, Hasičské odpoledne a máme v plánu též
podzimní Pěší výlet. Budeme také spolupořádat
sportovně-společenské odpoledne pro děti a dospělé na
hřišti. Nadále počítáme s pomocí obecnímu úřadu s
pořádáním akcí pro děti a veřejnost – letní kino, drakiáda,
Martinská světla, mikulášská nadílka se zahájením
adventu – a s údržbou obce a okolí – pravidelná pomoc
při sběru nebezpečného odpadu a elektroodpadu.
Jediná akce, kterou jsme ani v covidových letech
nepřerušili, byla údržba požární nádrže (koupaliště).
Jejím každoročním čištěním od usazenin, včetně čištění
nátokové sedimentační jímky a zprůchodňování
přívodního potrubí od starého koupaliště (rybník) 

Nebylo to lehké rozhodnutí, ale velice nízká účast hráčů
na zápasech a různá zranění nás k tomuto kroku
nedobrovolně dotlačily. 
Nicméně tímto krokem náš spolek nezanikl. Výbor se
rozhodl, že budeme jako spolek pokračovat dál a
budeme nadále pořádat různé kulturní či sportovní akce.
Našim cílem pro letošní rok je uspořádání turnaje v
minikopané a letního zábavného odpoledne.
Dále bychom chtěli navázat na naši předchozí
spolupráci s místní jednotkou SDH a tuto spolupráci
postupně prohlubovat.
Jedna z blížících se aktivit TJ bude tradiční sběr
železného odpadu, který se uskuteční dne 14. 5. 2022 od
ranních hodin.

Za TJ Běštín
Bořek Šlagor

TJ Běštín
Vážení sportovní přátelé,
shrnutí za uplynulý rok 2021 není nijak optimistické.
Všechny nás ovlivnila situace okolo covidu. Nebylo
možné uspořádat tradiční letní zábavné odpoledne pro
děti a dospělé, ale hlavně - a to je v tuto chvíli asi to
nejdůležitější, co je třeba napsat - jsme byli nuceni
odstoupit z fotbalové soutěže, a to z důvodu nedostatku
hráčů, kteří by jezdili na zápasy. 



Možná už jste ze všech koutů, jak velí velikonoční
tradice, vymetli pavučiny po zimě, z trouby vám právě
voní mazanec, na stole trůní beránek s mašličkou nebo
finišujete s výzdobou oken a přemýšlíte o tom, jaká letos
ozdobíte pro koledníky vajíčka. Některé zvyky prostě
dodržujeme z pokolení na pokolení a Velikonoce si bez
nic nedokážeme představit. Své o tom ví i Růžena
Jirglová, pro kterou bude letošní Velikonoční pondělí
významným dnem hned dvakrát. 17. dubna totiž slaví
své 80. narozeniny. Proto jsme jí vyrazili popřát, posedět
a trochu popovídat o tom, jak vypadaly Velikonoce v
Běštíně, když byla malá. 

Šup dolů z kopce
„V Běštíně tehdy bylo spoustu dětí. Všechny jsme
vyrazili na Chlumek a z kopce od Židovského hřbitova
koulely vajíčka. Samozřejmě se do jednoho rozbila,“
vzpomíná Růžena Jirglová, „A pak se šlo dům od domu
koledovat.“ 
Tradice tehdy patřily k běžnému životu na vsi. Pálení
ohňů o filipojakubské noci se dochovalo dodnes. Ale
májku už svobodným dívkám mladí muži nestaví. „Kdysi
to tak ale muselo být. Před vrata každého domu, kde
bydlela dívka na vdávání, postavili mladíci společně v
noci ze 30. dubna na 1. května ozdobenou břízku,“
vypráví Růžena Jirglová, a dodává: „Velkou májku do
dvora ozdobenou věncem pak stavěl až ženich své
budoucí nevěstě, když už byla svatba jasná.“ Kromě
toho však stála májka i na návsi, kde se místní veselili a
tancovali. 

Koulení velikonočních vajíček a lidská soudržnost
Bez vzájemné podpory by nic nešlo
V Běštíně se však netancovalo jen o Velikonocích. Sál v
hostinci Tequila, který ještě mnozí z nás pamatujeme, byl
v době mládí paní Jirglové největším a nejkrásnějším v
širokém okolí. Sjížděli se sem lidé z dalekého okolí. V místě
požární nádrže byl rybník, zahrada, altánek a spousta
ovocných stromů. A jen kousek dál byl betonový parket.
„Nebylo neděle, aby se tu nesešla chasa a netancovalo
se,“ říká Růžena Jirglová. 
Paní Jirglová se narodila v časech 2. světové války, na
život v Běštíně v době svého dětství a mládí vzpomíná s
láskou. „Nebylo to jako dnes, že děti přijdou ze školy a
věnují se hlavně svým zájmům. My jsme našli doma
cedulku na stole, že si máme vzít jídlo z trouby a pak přijít
mamince pomoci do kravína. Pomáhat rodičům bylo
běžné. A stejně tak se vzájemně podporovali i sousedé.
Někdo měl krávy, někdo pole, jiný sečku. Bez spolupráce
by to nefungovalo.“

Návrat k dobrým tradicím?
Možná by stálo za to se zamyslet, zda nepřidat k
zaběhlým tradicím a obyčejům i některé další. Bohužel
tancovačky na sále v Tequile už asi nikdy nevzkřísíme,
něco jiného bychom však mohli. Co například kutálení
vajíček z kopce od Židovského hřbitova u Velikonocích
2023? Nebo tu soudržnost mezi běštínskými. Vždyť v
době, o které vypráví paní Jirglová žilo v naší obci XXX
obyvatel, dnes je nás 329 a někdy kolem sebe projdeme a
ani se nepozdravíme. 

Běštínský zpravodaj vydává obec Běštín se sídlem Běštín 28, IČ: 00509621 jako periodický tisk územního
samosprávného celku. Vydáváno čtvrtletně nákladem 250 ks. Povoleno MK ČR E 1735.

Texty: Jaroslava Houdková a Kateřina Malatincová.  Grafická úprava: Kateřina Malatincová.

Krásné Velikonoce
a radost z každého prožitého jarního dne
Vám i Vašim rodinám přeje

Zastupitelstvo Obce Běštín



www.uradprace.cz

Patříte mezi ty, kterým výrazně vzrostly výdaje spojené s chodem domácnosti a ne-
máte dostatek prostředků na jejich placení? Požádejte Úřad práce ČR o pomoc. 
Může Vám pomoci s náklady na bydlení, a to prostřednictvím těchto dávek:

Příspěvek na bydlení
Primární pomoc státu určená těm, kteří mají kvůli nízkým příjmům potíže s úhradou nákladů na bydle-
ní. Nárok na příspěvek na bydlení má vlastník, nájemce nebo podnájemce bytu či domu, jestliže 30 % 
(v Praze 35 %) příjmů nestačí na zaplacení nájmu a nákladů souvisejících s bydlením.
Pro rok 2022 má nárok na příspěvek na bydlení také vlastník stavby pro individuální či rodinnou rekreaci,
který ji užívá k trvalému bydlení. 
Více informací naleznete na www.uradprace.cz/web/cz/prispevek-na-bydleni1.

Doplatek na bydlení
Tato dávka pomoci v hmotné nouzi pomáhá tehdy, když příjmy rodiny či jednotlivce nestačí ani po při-
znání příspěvku na bydlení na úhradu odůvodněných nákladů souvisejících s bydlením (tj. nájem, služ-
by spojené s bydlením a náklady za dodávky energií). Výše doplatku na bydlení ÚP ČR stanoví tak, 
aby domácnosti po zaplacení odůvodněných nákladů na bydlení zůstala částka na živobytí.
Více informací naleznete na www.uradprace.cz/web/cz/doplatek-na-bydleni. 

Mimořádná okamžitá pomoc
Prostřednictvím mimořádné okamžité pomoci Vám může být poskytnuta pomoc v situacích nepříznivé-
ho a mimořádného charakteru, kdy je potřeba poskytnout ji bezprostředně. Například se může jednat 
o situace spojené s finančními problémy v důsledku úhrady nedoplatku za vyúčtované energie.
Více informací naleznete na www.uradprace.cz/web/cz/mimoradna-okamzita-pomoc. 

Komplexní informace jsou k dispozici na www.uradprace.cz/web/cz/-/s-rustem-cen-za-energie-
muze-pomoci-up--1. 
Pokud potřebujete pomoc s vyplněním žádosti o nepojistné sociální dávky, obraťte se na Call centrum 
ÚP ČR na tel. číslo.: 800 77 99 00 (bezplatná linka) nebo na callcentrum@uradprace.cz. Vyplněné 
žádosti můžete podat elektronicky (přes Identitu občana, datovou schránkou nebo s uznávaným elek-
tronickým podpisem), zaslat poštou či doručit osobně na příslušné kontaktní pracoviště ÚP ČR.
Máte-li dotazy vztahující se k dávkové pomoci v souvislosti se zvýšenými cenami energií, obraťte se 
na zaměstnance Úřadu práce ČR osobně na nejbližším kontaktním pracovišti v místě vašeho bydliště 
nebo volejte na speciální linku: 950 180 070.

Úřad práce ČR a jeho pomoc 
při fi nanční tísni spojené s růstem cen energií



Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace
Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem
a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.
Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás! 
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?




